
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 16
DEL 05.08.2014

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Approvazione  bilancio  di  previsione   anno  2014,  bilancio  pluriennale  e 
relazione previsionale e programmatica 2014-2016. Esame ed approvazione.

L’anno  DUEMILAQUATTORDICI, addì  05 del mese di  AGOSTO alle ore  21,00   nella Sede 
Comunale.  Previa  l’osservanza  delle  formalità  prescritte  dalla  vigente  normativa,  vennero 
convocati  in  Sessione  Ordinaria,  Seduta  pubblica  e  Prima  convocazione  i  componenti  il 
Consiglio Comunale.

All'appello risultano:

Presenti Assenti
BENETTI ARRIGO x
BALLASINA ANGELO x
BALOSSINI LIVIA x
ROSSI SILVIO x
MARCHESI SUSANNA x
DE BELLIS ANGELO x
DELLERA VALENTINA x
CACCIA MARIO x
SALSA CLAUDIO x
ANGIONI ALDO x

10 0

Partecipa il Segretario Comunale Brera dott. Gianfranco, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Arrigo Benetti assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



OGGETTO: Approvazione  bilancio  di  previsione   anno  2014,  bilancio  pluriennale  e 
relazione previsionale e programmatica 2014-2016. Esame ed approvazione.

Il Sindaco fa presente che, come previsto dall’ordine del giorno, il Consiglio Comunale è stato riu-
nito per provvedere all’approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2014, nonché dei do-
cumenti  a  corredo,  il  cui  termine  di  approvazione  fissato  dall’art.  151,  comma  1  del  D.Lgs 
18.08.2000, n. 267, entro il  31 dicembre di ciascun anno, è stato prorogato per l’anno 2014 al 
30/09/2014, così come disposto dal Decreto del Ministero dell’Interno in data 18 luglio 2014;

Il Responsabile del servizio finanziario presenta quindi lo schema di Bilancio Annuale e Plurienna-
le, richiamandosi, per la sua illustrazione, al contenuto della Relazione Previsionale e Programma-
tica, tutti predisposti dalla Giunta Comunale con provvedimento n. 29 del 10.07.2014  e depositati 
in data  16.07.2014, come da comunicazione ai Consiglieri Comunali prot. n.  4094 e 4095  in data 
16.07.2014.

Dato atto che nei termini assegnati non sono stati presentati emendamenti al Bilancio di Previsio-
ne;

Dichiara aperta quindi la discussione, nel corso della quale vengono analizzati gli importi stanziati 
sia nell’entrata che nella spesa, rapportando gli uni alla effettiva capacità dei cespiti di entrata e gli 
altri al fabbisogno strettamente necessario per il finanziamento dei vari servizi di istituto.

Ultimata la discussione e forniti i chiarimenti richiesti nel corso della stessa, il Sindaco invita i Con-
siglieri ad approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2014, nonché i documenti di corredo 
secondo le risultanze del progetto predisposto dalla Giunta Comunale.

Dopo di che,

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

Udita la relazione del Responsabile del Servizio Finanziario e gli interventi dei Consiglieri sul pro-
getto di Bilancio per l’esercizio finanziario 2014 e dato atto che la medesima, integrata dai chiari-
menti forniti nel corso della discussione, è esauriente sotto tutti i profili.

Visto lo schema di Bilancio per l’esercizio 2014 e lo schema di Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la 
Relazione Previsionale e Programmatica  predisposta dalla G.C. con atto n. 29 del 10.07.2014;

Dato atto che lo schema di Bilancio di Previsione 2014 è stato redatto nell’osservanza delle dispo-
sizioni vigenti in materia, ed in particolare che le entrate sono state previste con riferimento al getti-
to dei tributi comunali, dei contributi e trasferimenti di capitali e da riscossioni di crediti, e che le 
spese correnti sono stanziate nell’importo necessario a soddisfare le esigenze di pubblici servizi, 
mentre le spese per investimento sono state allocate per l’attuazione di programmi che il Comune 
intende realizzare;

Rilevato che:

• il bilancio di previsione è stato formato osservando i principi dell’unità, annualità, universali-
tà, integrità, veridicità, del pareggio finanziario nonché della pubblicità;

• tutte le entrate e tutte le spese sono state iscritte a bilancio in ottemperanza a quanto di-
sposto dall’art. 162, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

• il  bilancio pluriennale è stato redatto, in termini di competenza, tenendo conto di quanto 
previsto dall’art. 171 del D.Lgs. 267/2000.



Visto il parere favorevole espresso sulla proposta di deliberazione del Responsabile del Servizio 
Finanziario ai sensi dell’ art. 49, 1° comma del D. Lgs. 267/2000 relativo alla regolarità tecnico/con-
tabile;

Dato atto che attualmente il Comune non presenta disponibilità di aree e fabbricati che potranno 
essere ceduti in proprietà o in diritto di superficie ai sensi dell’art. 14 della Legge 26.04.1983 nu-
mero 131;

Dato atto che le tariffe del servizio di illuminazione votiva  sono state fissate con deliberazione 
G.C. n.  26 del 23.06.2014; 

Preso atto che nel Bilancio di Previsione 2014, nonché nel Bilancio Pluriennale 2014/2016 sono 
previsti specifici stanziamenti per finanziare le spese per indennità e gettoni di presenza per gli 
Amministratori ai sensi dell’art. 82 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso  atto  che  questo  Consiglio  Comunale  con  provvedimento  adottato  nella  seduta  del 
05.08.2014 ha deliberato le tariffe dell'imposta unica comunale – IUC per l’anno 2014.

Dato atto che relativamente al servizio idrico integrato, servizi di depurazione e fognatura, il Comu-
ne ha trasferito in data 31.12.2007 la gestione al servizio idrico integrato (Ato);

Dato atto che le entrate derivanti dai servizi a carattere obbligatorio, produttivo ed a domanda indi-
viduale sono stati stabiliti con deliberazione di G.C. n. 26  del 23.06.2014, eseguibile ai sensi di 
legge, nell'ambito della quale si da atto della copertura dei servizi nella misura del  67,28%;

Dato atto che nella stesura del Bilancio di previsione è stato tenuto conto del disposto di cui all’art. 
10 delle Legge Finanziaria 2002, 448/2001, che ha aggiunto all’art. 17 del D. Lgs. 507/1993 il com-
ma 1 bis ove è previsto che l’importo sulla pubblicità non è dovuta per le insegne di esercizio di at-
tività commerciali e di produzione di beni e servizi che contraddistinguono la sede ove si svolge 
l’attività, cui si riferiscono, di superficie complessiva fino a 5 metri quadrati;

Dato atto che le entrate derivanti dalla Tosap sono state calcolate tenendo conto delle tariffe fissa-
te con deliberazione G.C. n. 26  del 23.06.2014 immediatamente eseguibile;

Dato atto che questo Consiglio Comunale con deliberazione adottata nella seduta del 05.08.2014 
ha aumentato ai sensi del decreto legislativo 15 dicembre 1997 n. 446 e successive modificazioni 
a 0,40 punti percentuali l’addizionale comunale all’IRPEF;

Dato atto che nella redazione del Bilancio di Previsione si è tenuto conto di quanto disposto dagli 
artt. 15 e 17 del C.C.N.L. del 01.04.1999, che prevede la costituzione del fondo relativo al tratta-
mento accessorio del  personale e la  sua destinazione con le  previsioni  di  cui  al  C.C.N.L.  del 
31.07.2009;

Rilevato che nei termini previsti della L.R. 15/89 non sono state avanzate richieste di contributo su 
edifici di culto per cui non si è provveduto allo stanziamento di quote di OO.UU. in tal senso.

Dato atto che il conto consuntivo per l’esercizio 2013 è stato approvato con deliberazione C.C. n. 
5  del 29.04.2014, esecutiva ai sensi di Legge.

Dato atto che in capo al Comune di Granozzo con Monticello non sussistono presupposti derivanti 
dagli artt. 244, 245 e 246 del D.Lgs. 267/2000 in materia di dissesto finanziario.

Dato atto che il fondo di riserva ammonta allo 0,31% delle spese correnti;

Che non vi sono entrate “una tantum” nei primi tre titoli delle entrate, così come  vi sono spese 
“una tantum” nel titolo primo delle spese;



Dato atto che nel Bilancio di previsione 2014  gli introiti da contributi di concessione per interventi 
edilizi  sono totalmente destinati a finanziare spese di investimenti al titolo II della spesa.

Dato atto che nel Bilancio 2014 non sono previste spese di investimento da finanziare con mutuo;

Dato atto che il Comune di Granozzo con Monticello non effettua servizi a carattere produttivo;

Rilevato che la  capacità di indebitamento, il cui limite del 8% delle entrate dei primi tre titoli,  è ri-
spettato come risulta dal Conto Consuntivo per l’esercizio 2012.

Dato atto che il Revisore dei Conti, rag. Custodi Daniele, ha espresso parere favorevole all’appro-
vazione del Bilancio di Previsione 2014 e Pluriennale 2014/2016 e della Relazione Previsionale e 
Programmatica 2014/2016.

Dato atto che sono previste nel bilancio annuale nuove opere pubbliche, che comportano una spe-
sa superiore a 100.000,00 euro per cui con deliberazione G.M. n. 09 del 24.02.2014 è stato appro-
vato il  programma triennale delle opere pubbliche 2014-2016 – elenco annuale 2014.

Visto il disposto di cui all’art.163, comma 1°, del  D.Lgs. 18.08.2000 n.267.

Dato atto che il Responsabile del servizio Finanziario, ha espresso parere favorevole ai sensi del-
l’art. 153, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, relativamente all’approvazione del Bilancio di Previsione 
2012 e dei suoi documenti di corredo.

Ribadito che le previsioni di entrata per trasferimenti dallo Stato, per imu  e tasi, presentano aspetti 
di incertezza stante la situazione ancora indefinita dei conteggi da parte dello Stato ai fini della 
quantificazione effettiva delle spettanze complessive e delle entrate garantite al comune  derivanti 
dai tributi locali;

Con voti favorevoli n.07, contrari n. zero , astenuti n. 03 (Caccia Mario, Angioni Aldo, Salsa Clau-
dio)    espressi per alzata di mano

DELIBERA

1. Di approvare il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014 nelle seguenti risultanze fi-
nali:

ENTRATA

TIT. 1 Entrate tributarie 998821,21

IT. 2 Entrate da contributi e trasferimenti 85098,35

TIT. 3 Entrate extratributarie 354967,74

TIT. 4 Entrate da alienazioni trasferimenti di capit ale e 
da riscossioni crediti 877000

TIT. 5 Entrate da accensioni prestiti 200.000,00

TIT. 6 Entrate da servizi per conto terzi 264.316,56

TOTALE 2780203,86

Avanzo di amministrazione 47517,72

TOTALE GENERALE DELL’ENTRATA 2827721,58



SPESA

TIT. 1 Spese correnti 1414955,02

TIT. 2 Spese in conto capitale 877000

TIT. 3 Spese per rimborso prestiti 271450

TIT. 4 Spese per servizi conto terzi 264.316,56

TOTALE GENERALE DELLA SPESA 2827721,58

2. Di approvare a corredo del Bilancio di Previsione 2014 la Relazione Previsionale e Programma-
tica 2014/2016, nonché il Bilancio di Previsione Pluriennale 2014/2016, il piano annuale e plurien-
nale delle opere pubbliche, il piano delle dismissioni dei beni immobili ai sensi dell’art. 58 del D.L. 
n. 112/2008 convertito in legge n,. 133/2008.



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione n. 16  del 05.08.2014 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, il seguente

 parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
-F.to Barbaglia Ivana -

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

VISTA l’allegata deliberazione,  n.16 del 05.08.2014  si esprime ai sensi dell’art.  49,  comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

( X ) favorevole                                                                                   ( ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
-F.to Barbaglia Ivana -

**************************************************



Letto approvato e sottoscritto

IL SINDACO
F.to Benetti Arrigo IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Brera dott. Gianfranco

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. _______

Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il gior-

no ___________________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

lì, _____________________
IL MESSO

F.to Barbaglia Ivana

=========================================================================

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Brera dott. Gianfranco

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:
E'  divenuta  esecutiva  in data ___________________ ai  sensi  dell'art.  134 comma 3 D.Lgs. 
267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
Brera dott. Gianfranco


